[§10] E més, si lo significador serà lo Sol e serà en sa casa o en sa exaltació, diràs que serà or o pedra de color rossa, axí com stopassi o·l<sup>52</sup> semblant luent e preciosa, semblant a aquella color. E ho ajustat a aquesta letra que, si lo Sol no serà en sa casa ni en sa exaltació

---

realització a càrrec de Richard Lemay and Jean-Patrice Boudet per a l'edició del *Centiloquium* dins el projecte *Ptolemaeus Arabus et Latinus* (també se'n pot consultar l'edició renaixentista: Ptolemeu 1484, f. 64v). Agraeixo a Jean-Patrice Boudet la gentilesa d'haver-me proporcionat aquest text inèdit. Vegeu el text àrab amb traducció italiana: Aḥmad ibn Yūsuf, 214-217.

<sup>45</sup> *dades* seguit de *les ratllat*.

<sup>46</sup> Alí en aquest cas no es refereix a Alí Abenragel sinó l'autor del comentari del *Centiloquium*, atribuït falsament a Hali, però en realitat obra d'Aḥmad ibn Yūsuf ibn al-Dāya. Aquest és el passatge al qual fa referència: "Expositio. Significator quem intendit Ptolomeus non est Luna, nec ille qui pre fuerit ascendenti tantum, sed planeta cui iunguntur fortitudines dignitatum in ascendente et in locis luminarium, et fuerit vacuus cursu et non commiserit dispositionem suam alteri. Quod si forte ille qui pre fuerit ascendenti, et locis aliis que enumeravimus iungatur alteri, et ille iterum alteri, et ille ad quem pervenit coniunctio ultima et qui non coniungatur alteri, erit significator postquam invenerit eum in significatione fortitudo loci sui et fortitudo etiam in semetipsis. Genus etiam substantie ascendentis si fuerit terreum, erit res occulta terrea, et erit aquatica vel ex mari si aquaticum fuerit, et factum erit per ignem si fuerit igneum. Et similiter significatoris locus," segons el text en curs d'edició per Lemay i Boudet abans esmentat. Per al text àrab: Aḥmad ibn Yūsuf, 216-217.

<sup>47</sup> *cors* ('curs') seguit de *natural* ratllat.

<sup>48</sup> 'Aquàtica.'

<sup>49</sup> 'Foc.' Gal·licisme.

<sup>50</sup> A partir d'aquí l'autor segueix fonamentalment Abenragel molt de prop (1954, 40-41; 1485, f. 14v).

<sup>51</sup> "Qualitas ipsius (=thesauri) et natura sic poterit deprehendi, stella enim que 7 possidens et ipsius particeps et, si fortunata sit, idem quod 7 dominus eiusdemque nature quod suffossum est ostendit," *Liber novem iudicum*, f. 15r (=16r).

<sup>52</sup> *stopassi* ('topazi') separat per una línia vertical del mot següent (*o·l*). Aquest exemple de pedra preciosa ha estat afegit per l'autor.

mas que solament sia significador, diràs que la cosa dessusdita és semblant a aquelles axí com vidre. E si la Luna serà el significador e que serà en sa casa o en sa exaltació, diràs que és argent o cristall o altra cosa blancha preciosa. E ab aquesta oppinió se acorda Aomar.<sup>53</sup> E si Mars serà en la 7 casa significador o [f. 171r] serà en altre loch mas que sia en casa<sup>54</sup> o en exaltació pròpia, diràs que aquella cosa és aram o vidre de Sùria<sup>55</sup> o la cosa semblarà a aquells. Car, si serà en la 7, permanerà de eximpli [...]te loch de Sol<sup>56</sup> (19). Aomar, emperò, dona a la significació de Mars plom o ferro o magnèsia e sos semblants coses,<sup>57</sup> mas Març non significa plom, e açò dich yo per auctoritat dels altres, perquè dich que la letra és falsa. Si donchs no entèn a dir que fos algun istrument de guerra de envassiment, car adonchs poria haver aquell significat per accident e no naturalment, emperò que sí hauria a més clar Saturnus perquè plom és del regiment, e de la natura del Saturnus en tant que és matall. Mas en cant que poria estar instrument o figura d'alcuna obra poria estar en significació de altra planeta,<sup>58</sup> perquè dic que absolutament prendent la letra de Aomar que sia falsa.